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Korozja to proces naturalny, powodujący nieodwracalne zniszczenia wszelkich konstrukcji, 

w szczególności metalowych. Może to prowadzić do katastrof budowlanych i generować 

ogromne straty. Dodatkowo, produkty korozji mają negatywny wpływ na środowisko. 

Ich obecność w ekosystemach może prowadzić do zaburzeń w rozwoju roślin i zwierząt, 

zwłaszcza gdy dostaną się one do wód powierzchniowych. Zatem stosowanie ochrony 

antykorozyjnej jest istotne zarówno z punktu widzenia ekonomii, jak i ochrony środowiska.  

Jedną z najbardziej popularnych metod spowalniania korozji jest stosowanie pigmentów 

antykorozyjnych. Dotychczas wykorzystywane zawierały chromiany lub ortofosforan(V) 

cynku, które jednak wykazują szkodliwe oddziaływanie na środowisko. W 2008 r. w życie 

weszło europejskie rozporządzenie CLP, w którym Zn3(PO4)2 został zaklasyfikowany jako 

substancja działająca bardzo toksycznie na organizmy wodne (symbol H400) oraz toksycznie 

na organizmy wodne, powodując długotrwałe skutki (symbol H411). Miało to duży wpływ na 

rozwój fosforanowych pigmentów antykorozyjnych, w których kation cynku został 

zastąpiony kationami innych pierwiastków, dzięki czemu stały się one bardziej przyjazne 

środowisku. 

Niniejsza rozprawa doktorska obejmuje syntezę oraz charakterystykę fosforanowych 

pigmentów antykorozyjnych, które nie zawierają cynku. W części literaturowej omówiono 

zjawisko korozji oraz sposoby jej przeciwdziałania. Przedstawiono również przegląd 

publikacji dotyczący najczęściej stosowanych pigmentów antykorozyjnych. Na bazie 

dostępnych danych opisano rynek powłok ochronnych i pigmentów antykorozyjnych.  

W części doświadczalnej można wyróżnić cztery główne sekcje. Pierwsza z nich dotyczyła 

badań mających na celu zwiększenie efektywności procesu otrzymywania wybranych 

pigmentów fosforanowych oraz dostosowanie ich właściwości fizykochemicznych  

do wymogów stawianych tego typu materiałom przy aplikacji w powłokach ochronnych.  



W tym obszarze pracy skupiono się na opisie zmiany surowca stosowanego w procesie 

otrzymywania pigmentów zawierających glin. Ponadto omówiono wpływ modyfikacji 

powierzchniowej oraz suszenia rozpyłowego wybranych materiałów na ich właściwości 

aplikacyjne. Działania te przyniosły oczekiwany efekt dla większości badanych pigmentów.  

Druga sekcja części eksperymentalnej pracy dotyczyła otrzymywania nowych 

modyfikowanych ortofosforanów(V) wapnia o zróżnicowanych właściwościach 

fizykochemicznych. Były to ortofosforany(V) strontu i wapnia oraz ortofosforany(V) amonu  

i glinu z dodatkiem napełniaczy; mieszaniny ortofosforanów(V) wapnia i krzemionki  

i/lub krzemianów wapnia; mieszaniny wodoroortofosforanu(V) wapnia oraz 

molibdenianu(VI) wapnia, a także mieszaniny ortofosforanu(V) glinu i molibdenianu(VI) 

wapnia. Badania właściwości antykorozyjnych wykazały, iż większość z nich charakteryzuje 

się dobrymi właściwościami antykorozyjnymi i mogłaby być stosowana jako pigmenty 

inhibitujące korozję. 

W trzeciej sekcji części doświadczalnej opisano rozszerzone badania właściwości 

antykorozyjnych. Najczęściej stosowanym materiałem konstrukcyjnym jest stal, a głównym 

odbiorcą pigmentów antykorozyjnych jest sektor morski. Dlatego też przeprowadzono 

badania powłok epoksydowych oraz poliuretanowych z dodatkiem otrzymanych w ramach 

pracy doktorskiej pigmentów w komorze solnej oraz cyklicznej. Dzięki temu można było 

zrealizować tzw. przyspieszone testy starzeniowe w warunkach podobnych do tych 

panujących na statku, gdzie kadłuby pokryte powłokami ochronnymi są wystawione na 

działanie słonej wody morskiej.  

Ostatnim obszarem omówionym w pracy doktorskiej były badania otrzymywania pigmentów 

antykorozyjnych w skali ćwierćtechnicznej. W ramach projektu Tango 1 wybudowano 

instalację pilotażową, mieszczącą się na terenie Grupy Azoty Zakładów Chemicznych 

„POLICE” S.A. Przeprowadzono syntezy sześciu kompozycji pigmentów ochronnych, a ich 

właściwości porównano z analogicznymi materiałami otrzymanymi w skali laboratoryjnej. 

Wykonano bilanse masowe oraz cieplne, a także obliczono wskaźniki zużycia oraz koszty 

wytworzenia i sprzedaży otrzymanych produktów. Przeprowadzone syntezy potwierdziły 

zasadność zaproponowanego procesu syntezy fosforanowych pigmentów antykorozyjnych 

zawierających glin, stront i wapń.  



Na podstawie danych zebranych w trakcie badań stwierdzono, iż otrzymane materiały mogą 

być z powodzeniem stosowane jako pigmenty antykorozyjne. Właściwości ochronne 

większości z nich były bardzo dobre, często zbliżone lub nawet lepsze w porównaniu  

z pigmentami handlowymi, powszechnie stosowanymi w powłokach antykorozyjnych.  
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